

# FONDAZIONE F.A.R.O. ETS

Dati Anagrafici	
Sede in	Via Oddino Morgari 12 10100 Torino TO
Partita IVA	06367710016
Codice Fiscale	97510450014
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	869042
Numero di iscrizione al RUNTS	Atto DD 147/A1419A/2022
Sezione di iscrizione al registro	Altri Entri del Terzo Settore
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	no

## Bilancio di esercizio al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	17.885	8.814
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	3.649.633	3.324.437
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>3.667.518</b>	<b>3.333.251</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	1.458.111	347.214
2) Impianti e macchinari	5.374	9.337
3) Attrezzature	108.224	107.171
4) Altri beni	376.405	333.001
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.948.114</b>	<b>796.723</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	923	923
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>923</b>	<b>923</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>923</b>	<b>923</b>
3) Altri titoli	7.167.722	2.671.844
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>7.168.645</b>	<b>2.672.767</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>12.784.277</b>	<b>6.802.741</b>

<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<b>Totale rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) Verso utenti e clienti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.101.597	1.164.587
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	<b>1.101.597</b>	<b>1.164.587</b>
<b>2) verso associati e fondatori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Verso enti pubblici</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) Verso soggetti privati per contributi</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5) Verso enti della stessa rete associativa</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>6) Verso altri enti del Terzo Settore</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti del Terzo settore</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>7) Verso imprese controllate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>8) Verso imprese collegate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>9) Crediti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	12.962	27.858
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>12.962</b>	<b>27.858</b>
<b>10) Da 5 per mille</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti da 5 per mille</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
11) Imposte anticipate	0	0

<b>12) Verso altri</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri</b>	0	0
<b>Totale crediti</b>	1.114.559	1.192.445
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	0	0
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	2.343.884	1.828.009
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	7.058	11.091
<b>Totale disponibilità liquide</b>	2.350.942	1.839.100
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	3.465.501	3.031.545
D) Ratei e risconti attivi	58.950	31.439
<b>TOTALE ATTIVO</b>	16.308.728	9.865.725

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	500.000	500.000
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	10.000	10.000
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	10.000	10.000
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	6.861.789	4.691.694
2) Altre riserve	(1)	(5)
<b>Totale patrimonio libero</b>	6.861.788	4.691.689
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	6.255.715	2.170.095
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	13.627.503	7.371.784
<b>B) fondi per rischi e oneri:</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	41.854	39.814
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	41.500	41.500
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	83.354	81.314
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	737.570	588.525
<b>D) Debiti</b>		
<b>1) Debiti verso banche</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso banche</b>	0	0
<b>2) Debiti verso altri finanziatori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	0	0
<b>3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) Debiti verso enti della stessa rete associativa</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5) Debiti per erogazioni liberali condizionate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>6) Acconti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale acconti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>7) Debiti verso fornitori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.083.284	1.143.637
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>1.083.284</b>	<b>1.143.637</b>
<b>8) Debiti verso imprese controllate e collegate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>9) Debiti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	124.623	77.752
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>124.623</b>	<b>77.752</b>
<b>10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	138.640	126.358
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>138.640</b>	<b>126.358</b>
<b>11) Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	216.631	200.237
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>216.631</b>	<b>200.237</b>
<b>12) Altri debiti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	603	4.554
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale altri debiti</b>	<b>603</b>	<b>4.554</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>1.563.781</b>	<b>1.552.538</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>296.520</b>	<b>271.564</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>16.308.728</b>	<b>9.865.725</b>

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	552.991	585.291	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	4.626.832	4.003.873	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	0	0
3) Godimento beni di terzi	50.532	51.172	5) Proventi del 5 per mille	377.537	385.562
4) Personale	3.706.533	3.230.746	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	309.710	101.845	8) Contributi da enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	120.077	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	4.420.774	4.578.640
7) Oneri diversi di gestione	74.014	44.916	10) Altri ricavi, rendite e proventi	24.002	19.382
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>9.440.689</b>	<b>8.017.843</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>4.822.313</b>	<b>4.983.584</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>(4.618.376)</b>	<b>(3.034.259)</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	0			

<b>ed immateriali</b>				
<b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	0	0	<b>6) Altri ricavi rendite e proventi</b>	0 1.245
<b>7) Oneri diversi di gestione</b>	0	0	<b>7) Rimanenze finali</b>	0 0
<b>8) Rimanenze iniziali</b>	0	0		
<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	0	0	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	0 1.245
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	0 1.245
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>				
<b>1) Oneri per raccolte fondi abituali</b>	116.592	79.174	<b>1) Proventi da raccolte fondi abituali</b>	10.876.993 4.739.598
<b>2) Oneri per raccolte fondi occasionali</b>	0	0	<b>2) Proventi da raccolte fondi occasionali</b>	164.106 505.476
<b>3) Altri oneri</b>	0	0	<b>3) Altri proventi</b>	0 0
<b>Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	116.592	79.174	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	11.041.099 5.245.074
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	10.924.507 5.165.900
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>				
<b>1) Su rapporti bancari</b>	9.180	7.158	<b>1) Da rapporti bancari</b>	0 60
<b>2) Su prestiti</b>	0	0	<b>2) Da altri investimenti finanziari</b>	84.770 63.400
<b>3) Da patrimonio edilizio</b>	1.277	0	<b>3) Da patrimonio edilizio</b>	28.754 0
<b>4) Da altri beni patrimoniali</b>	0	0	<b>4) Da altri beni patrimoniali</b>	0 0
<b>5) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	0	0		
<b>6) Altri oneri</b>	142.452	17.574	<b>5) Altri proventi</b>	0 0
<b>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	152.909	24.732	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	113.524 63.460
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	(39.385) 38.728
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>				
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	0	0	<b>1) Proventi da distacco del personale</b>	0 0
<b>2) Servizi</b>	0	0	<b>2) Altri proventi di supporto generale</b>	0 0
<b>3) Godimento beni terzi</b>	0	0		
<b>4) Personale</b>	0	0		
<b>5) Ammortamenti</b>	0	0		
<b>5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali</b>	0	0		
<b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	0	0		

7) Altri oneri	1	4		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
Totale costi e oneri di supporto generale	1	4	Totale proventi di supporto generale	0 0
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>9.710.191</b>	<b>8.121.753</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>15.976.936 10.293.363</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>6.266.745 2.171.610</b>
			<b>Imposte</b>	<b>11.030 1.515</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>6.255.715 2.170.095</b>

## Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2022

### PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A (Stato Patrimoniale), B (Rendiconto Gestionale) e C (Relazione di Missione) secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

### PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

#### Informazioni generali sull'Ente

FONDAZIONE F.A.R.O. ETS è una Fondazione costituita in data 1° dicembre 1983.

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.Lgs. 117/2017. Al fine di recepire nel proprio statuto le nuove disposizioni ivi contenute, in data 6 dicembre 2021 con atto notaio Ceraolo registrato a Torino in data 13/12/2021 n. 62986 rep. 37848 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017 ed ha modificato la denominazione sociale in "FONDAZIONE F.A.R.O. ETS".

La FONDAZIONE F.A.R.O. ETS è dotata di personalità giuridica.

#### Missione perseguita e attività di interesse generale

Come previsto dallo Statuto sociale, per il perseguimento delle sue finalità FONDAZIONE F.A.R.O. ETS svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017.

Come previsto dallo Statuto sociale la FONDAZIONE F.A.R.O. ETS svolge in via esclusiva o principale, le seguenti attività d'interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, e precisamente:

- interventi e prestazioni sanitarie volti ad assicurare cure domiciliari e residenziali palliative in ambito oncologico e nelle patologie ad andamento cronico ed evolutivo per le quali non esistono terapie o, se esistono, sono inadeguate o sono risultate inefficaci ai fini della stabilizzazione della malattia o di un prolungamento significativo della vita;
- allestimento e gestione hospices sul territorio regionale piemontese;
- assistenza e supporto, materiale e psicologico, a persone e famiglie che si trovano in situazione di difficoltà nel gestire le conseguenze delle sopra indicate patologie insorte su propri cari, congiunti o conviventi;
- educazione, istruzione e formazione professionale, anche universitaria e post-universitaria, corsi di educazione continua

in medicina nel campo delle cure palliative in particolare a favore di operatori sanitari del Piemonte;

- ricerche scientifiche in campo palliativo, anche in collaborazione con altri centri o soggetti pubblici o privati italiani ed esteri, promuovendo scambi scientifici e collegamenti;
- istituzione borse di studio nel campo delle attività della Fondazione;
- promozione del dibattito su temi etici relativi alle fasi terminali della malattia neoplastica e delle malattie croniche ed evolutive, anche con la eventuale costituzione di un comitato etico;
- organizzazione di incontri, convegni e attività editoriale, al fine di divulgare la conoscenza e approfondire la sensibilità sui temi dei diritti umani civili, sociali e politici, con particolare riferimento agli aspetti della sofferenza e del fine vita.

### **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

FONDAZIONE F.A.R.O. ETS è iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con Determina Dirigenziale della Regione Piemonte del 02/02/2022 al numero 147/A1419A/2022.

### **Sedi ed attività svolte**

FONDAZIONE F.A.R.O. ETS ha sede legale in Torino, Via Oddino Morgari n. 12.

Si forniscono le indicazioni sui principali ambiti di attività svolti in relazione all'oggetto sociale, nonché la descrizione dei principali progetti attuati nel corso dell'anno:

- interventi e prestazioni sanitarie;
- allestimento e gestione hospices;
- assistenza e supporto, materiale e psicologico;
- educazione, istruzione e formazione professionale, anche universitaria e post-universitaria,
- corsi di educazione in medicina palliativa a favore di operatori sanitari;
- ricerche scientifiche in campo palliativo,
- istituzione borse di studio nel campo delle attività della Fondazione;
- promozione del dibattito su temi etici relativi alle fasi terminali;
- campagne e corsi di divulgazione per la conoscenza sui temi dei diritti umani civili, sociali e politici, con particolare riferimento agli aspetti della sofferenza e del fine vita.

### **Informazioni sulla Governance della Fondazione**

La Fondazione è composta dai seguenti organi sociali:

- il Consiglio di Amministrazione;
- Il Comitato Direttivo;
- Il Presidente e i Vice Presidenti;
- l'Organo di Controllo.

Al Consiglio di Amministrazione è attribuita l'amministrazione ordinaria e straordinaria della Fondazione. In particolare il Consiglio:

- stabilisce gli indirizzi dell'attività della Fondazione, redige la relazione annuale sull'attività, ne predispone ed esegue i programmi;
- redige e approva i bilanci consuntivo, preventivo e sociale sulle bozze predisposte dal Comitato Direttivo;
- nomina il Presidente, i Vice Presidenti e gli eventuali Presidenti Onorari;
- amministra il patrimonio della Fondazione.

## Altre informazioni

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare FONDAZIONE F.A.R.O. ETS nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

Gli stakeholders della Fondazione sono:

- Personale dell'organizzazione e professionisti dedicati
- Pazienti e familiari
- Volontari
- Committenti (es. ASL)
- Fornitori
- Enti locali/regolatori (es. ASL, Comune, Regione, Ministero della Salute, Organismi di Certificazione, ecc.)
- Finanziatori e sostenitori
- Comunità locale
- Sindacati

## ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

### INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

### Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;

- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito budget (o di un bilancio previsionale) che ha dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

### **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### **Correzione di errori rilevanti**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

### **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

### **Transazioni non sinallagmatiche**

A seguito della prima applicazione del principio contabile per gli Enti del Terzo Settore OIC 35, avendone adottato l'applicazione prospettica, le risorse da transazioni non sinallagmatiche ricevute nel corso dell'esercizio in esame non

sono state rilevate al fair value.

### **Quote associative o apporti ancora dovuti**

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a. patrimonio netto nella voce Al "Fondo dotazione dell'Ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'Ente;
- b. rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 35, sono state iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile, in base ai criteri di contabilizzazione indicati nel paragrafo relativo alle erogazioni liberali ricevute.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 8%-25%

Attrezzature industriali e commerciali: 12,5%

Altri beni:

- mobili e arredi: 15%

- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autovetture: 25%

### **Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio**

Conformemente alle previsioni di cui al paragrafo 20 del principio contabile OIC 35, i contributi pubblici erogati in conto esercizio sono stati rilevati tra i proventi del rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti.

Tali crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

### **Patrimonio netto**

#### **Fondo di dotazione dell'ente**

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre al momento della sua costituzione.

#### **Patrimonio libero**

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

### **Fondi per rischi ed oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

### **Oneri e costi, proventi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

### **Altre informazioni**

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

## **STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

#### **A) Quote associative o apporti ancora dovuti**

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

#### **B) Immobilizzazioni**

##### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 3.667.518 (€ 3.333.251 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</b>	<b>Altre immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	8.814	3.324.437	3.333.251
<b>Valore di bilancio</b>	8.814	3.324.437	3.333.251

<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	15.037	555.587	570.624
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	5.966	230.391	236.357
<b>Totale variazioni</b>	9.071	325.196	334.267
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	17.885	3.649.633	3.667.518
<b>Valore di bilancio</b>	17.885	3.649.633	3.667.518

Si evidenzia che l'incremento di euro 552.687 è dato dalle spese sostenute per la ristrutturazione dell'hospice di Sugliano e Ida Bocca.

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.948.114 (€ 796.723 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Terreni e fabbricati</b>	<b>Impianti e macchinari</b>	<b>Attrezzature</b>	<b>Altre immobilizzazioni i materiali</b>	<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	434.664	122.136	386.082	1.135.900	2.078.782
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	87.450	112.799	278.911	802.899	1.282.059
<b>Valore di bilancio</b>	347.214	9.337	107.171	333.001	796.723
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	1.212.742	0	16.382	89.514	1.318.638
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	93.895	0	0	0	93.895
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	7.950	3.964	15.329	46.110	73.353
<b>Altre variazioni</b>	0	1	0	0	1
<b>Totale variazioni</b>	1.110.897	(3.963)	1.053	43.404	1.151.391
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	1.553.511	122.136	402.464	1.203.035	3.281.146
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	95.400	116.762	294.240	826.630	1.333.032
<b>Valore di bilancio</b>	1.458.111	5.374	108.224	376.405	1.948.114

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economica – tecnica stimata dei cespiti.

## Immobilizzazioni finanziarie

### **Partecipazioni e altri titoli**

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 7.167.722 (€ 2.671.844 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Altri titoli</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>	
<b>Costo</b>	2.671.844
<b>Valore di bilancio</b>	2.671.844
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	6.702.846
<b>Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)</b>	2.206.968

<b>Totale variazioni</b>	4.495.878
<b>Valore di fine esercizio</b>	
<b>Costo</b>	7.167.722
<b>Valore di bilancio</b>	7.167.722

### **Crediti immobilizzati**

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 923 (€ 923 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<b>Crediti immobilizzati verso altri</b>	<b>Totale crediti immobilizzati</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>	923	923
<b>Valore di fine esercizio</b>	923	923
<b>Quota scadente entro l'esercizio</b>	923	923

Nella voce crediti verso Altri sono stati iscritti, per un importo pari a Euro 923, esclusivamente cauzioni attive relative ai contratti stipulati con le utenze.

## **C) ATTIVO CIRCOLANTE**

### **Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.114.559 (€ 1.192.445 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	<b>Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>
<b>Quota scadente entro l'esercizio</b>	1.101.597	12.962		1.114.559

**Crediti v/clienti**, sono al netto delle svalutazioni effettuate.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

<b>Descrizione</b>	<b>F.do svaluzione ex art. 2426 codice civile</b>	<b>F.do svalutazione ex art. 106 DPR 917/1986</b>	<b>Totale</b>
Saldo al 31/12/2021		102.915	102.915
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio		120.077	120.077
<b>Saldo al 31/12/2022</b>		<b>222.992</b>	<b>222.992</b>

**Crediti tributari** pari a euro 12.962 sono così costituiti:

- . Erario c/R.A. in compensazione per euro 1.844;
- . Erario c/IRAP in acconto per euro 9.047;
- . Erario c/IRES in acconto per euro 2.071.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.350.942 (€ 1.839.100 nel precedente esercizio).

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 58.950 (€ 31.439 nel precedente esercizio).

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e la composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

### Movimenti dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	41	3.311	3.352
Risconti attivi	31.398	24.200	55.598
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>31.439</b>	<b>27.511</b>	<b>58.950</b>

## PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 13.627.503 (€ 7.371.784 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	500.000	0			500.000
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	10.000	0			10.000
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>10.000</b>	<b>0</b>			<b>10.000</b>
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	4.691.694	2.170.095			6.861.789
Patrimonio libero - Altre riserve	(5)	4			(1)
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>4.691.689</b>	<b>2.170.099</b>			<b>6.861.788</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	<b>2.170.095</b>	<b>(2.170.095)</b>		<b>6.255.715</b>	<b>6.255.715</b>
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>7.371.784</b>	<b>4</b>		<b>6.255.715</b>	<b>13.627.503</b>

La voce patrimonio vincolato si riferisce ad un Fondo vincolato per lascito dell'IMM. MONCENISIO.

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Fondo di dotazione dell'ente	500.000	B	0
Patrimonio vincolato			

Riserve vincolate destinate da terzi	10.000		0
Totale patrimonio vincolato	10.000		0
Patrimonio libero			
Riserve di utili o avanzi di gestione	6.861.789	A,B,C,D	6.861.789
Altre riserve	(1)		0
Totale patrimonio libero	6.861.788		6.861.789
Totale	7.371.788		6.861.789

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 83.354 (€ 81.314 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	39.814	41.500	81.314
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio	18.647	0	18.647
Utilizzo nell'esercizio	16.607	0	16.607
Totale variazioni	2.040	0	2.040
Valore di fine esercizio	41.854	41.500	83.354

### Composizione degli altri fondi

Qui di seguito sono fornite le informazioni richieste dal principio contabile OIC 35 a completamento dell'informativa di cui al punto 7), mod. C del DM 05/03/2020.

La composizione degli Altri fondi è si riferisce ad un fondo prudenzialmente accantonato a fronte di passività future.

## TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 737.570 (€ 588.525 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	588.525
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	211.153
Utilizzo nell'esercizio	62.108
Totale variazioni	149.045
Valore di fine esercizio	737.570

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al

netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

## DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.563.781 (€ 1.552.538 nel precedente esercizio).

### **Debiti - Distinzione per scadenza**

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.083.284
<b>Debiti tributari</b>	124.623
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	138.640
<b>Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	216.631
<b>Altri debiti</b>	603
<b>Totale debiti</b>	1.563.781

I debiti più rilevanti al 31/12/2022 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
<b>DEBITI VERSO FORNITORI</b>	<b>1.083.284</b>
Fornitori nazionali	275.794
Fatture da ricevere	807.490
<b>DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>124.623</b>
Erario c/ritenute	109.845
Erario c/IRES	11.030
Erario c/IVA	3.748
<b>DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA</b>	<b>138.640</b>
INPS-FONDO EST	138.640
<b>DEBITI VERSO DIPENDENTI E COLLABORATORI</b>	<b>216.631</b>
Dipendenti c/retribuzioni	216.631

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 296.520 (€ 271.564 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	271.564	24.956	296.520
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	271.564	24.956	296.520

## INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

### **A) Componenti da attività di interesse generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

#### ***Costi e oneri da attività di interesse generale***

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 9.440.689 (€ 8.017.843 nel precedente esercizio).

#### ***Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 4.822.313 (€ 4.983.584 nel precedente esercizio).

Con riferimento ai proventi derivanti da contratti con enti pubblici, pari a complessivi € 4.420.774 (€ 4.578.640 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi con enti di natura pubblica aventi carattere sinallagmatico, con previsione di un corrispettivo a fronte di beni forniti o di servizi resi, rientranti comunque tra le attività di interesse generale.

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, sono iscritti nel rendiconto gestione per complessivi € 377.537 (€ 385.562 nel precedente esercizio)

### **B) Componenti da attività diverse**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

#### ***Costi e oneri da attività diverse***

Non sono presenti costi e oneri da attività diverse.

#### ***Ricavi, rendite e proventi da attività diverse***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 1.245 nel precedente esercizio).

### **C) Componenti da attività di raccolta fondi**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

**Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

I costi e gli oneri da attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 116.592 (€ 79.174 nel precedente esercizio).

**Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 11.041.099 (€ 5.245.074 nel precedente esercizio).

Le specifiche attività di raccolta fondi sono illustrate dettagliatamente nella successiva sezione "Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi".

**D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

**Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 152.909 (€ 24.732 nel precedente esercizio).

Si riferiscono a minusvalenze su vendita titoli ed a ritenute subite sull'incasso delle cedole.

**Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 113.524 (€ 63.460 nel precedente esercizio).

Si riferiscono ad interessi attivi ed a plusvalenze sui titoli.

**E) Componenti di supporto generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

**Costi e oneri da attività di supporto generale**

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1 (€ 4 nel precedente esercizio) e si riferiscono ad arrotondamenti per quadratura bilancio.

**Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale**

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

## Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Imposte correnti
<b>IRES</b>	11.030
<b>Totale</b>	11.030

Si informa che a seguito della L.R. del Piemonte del 2018, con decorrenza 2019, è stata azzerata l'aliquota IRAP per le ONLUS ed essendo la Fondazione ONLUS di diritto, in assenza di chiarimenti ufficiali da parte degli organi competenti, si ritiene che l'IRAP continui a non essere dovuta in quanto l'attività continua ad essere riferita ad attività di assistenza sociale e sanitaria anche per il 2022.

## Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Conformemente alle previsioni di cui al punto 11), mod. C del DM 05/03/2020, si fornisce una indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

## ALTRE INFORMAZIONI

### Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Qui di seguito vengono riportate le informazioni relative agli impegni di spesa, di reinvestimento di fondi e ai contributi ricevuti con finalità specifiche, ai sensi del punto 9), mod. C del DM 05/03/2020:

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 11.418.634/86 si evidenzia nel prospetto sottostante la natura delle erogazioni liberali ricevute, conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020:

Liberalità e Donazioni	1.656.188,63
CONTRIBUTI ISTITUZIONALI DA BANCHE	134.495,00
LASCITI TESTAMENTARI	8.202.046,95
CONTRIBUTO 5XMILLE	377.536,76
CONTRIBUTO HOSPICE CARIGNANO -FONDO CORNAGLIA	884.261,73
CONTRIBUTO RISTRUTTURAZIONE HOSPICE SUGLIANO	164.105,79

### Numero di dipendenti

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

Totale Personale dipendente = 93 di cui:

- a tempo indeterminato full time = 65
- a tempo indeterminato part time = 8
- a tempo determinato full time = 18
- personale somministrato = 2

### Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'intero esecutivo non percepisce alcun compenso.

L'organo di controllo nonché soggetto incaricato della revisione legale, conformemente alle previsioni di cui al punto 14), mod. C del DM 05/03/2020 percepisce un compenso complessivo annuo di euro 9.500/00.

### Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad € 6.255.715 completamente ad incremento degli avanzi di esercizi precedenti.

### Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Conformemente alle previsioni di cui al punto 23), mod. C del DM 05/03/2020, si da atto che ai dipendenti della fondazione è applicato il contratto collettivo nazionale AIOP in ottemperanza al disposto dell'art. 16 del d.lgs. 117/2017 e che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti avviene prendendo in considerazione il dipendente con la retribuzione più elevata con quello con la retribuzione meno elevata (entrambi a tempo pieno).

## ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

### Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

L'andamento della gestione nell'esercizio in esame è stato ancora condizionato dalla pandemia e dai provvedimenti necessari per il suo contenimento.

Il risultato positivo di avanzo di gestione è maturato grazie alla attività di raccolta fondi che ha coperto la perdita gestionale dell'attività sanitaria.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
<b>Proventi e ricavi</b>				
Da attività di interesse generale	4.822.313	30,18%	4.983.584	48,42%
Da attività diverse	0	0,00%	1.245	0,01%
Da attività di raccolta fondi	11.041.099	69,11%	5.245.074	50,96%
Da attività finanziarie e patrimoniali	113.524	0,71%	63.460	0,62%
<b>Totale proventi</b>	<b>15.976.936</b>	<b>100,00%</b>	<b>10.293.363</b>	<b>100,00%</b>
<b>Oneri e costi</b>				
Da attività di interesse generale	9.440.689	97,22%	8.017.843	98,72%
Da attività di raccolta fondi	116.592	1,20%	79.174	0,97%

<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	152.909	1,57%	24.732	0,30%
<b>Oneri di supporto generale</b>	1	0,00%	4	0,00%
<b>Totale oneri e costi</b>	9.710.191	100,00%	8.121.753	100,00%
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>	6.266.745		2.171.610	

### **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Tali modalità sono state ampiamente descritte ai punti precedenti.

### **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

Non vi sono attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio: nessun fatto da segnalare.

### **Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che l'Ente non ha ricevuto alcuna sovvenzione.

### **L'Organo Amministrativo**

Torino, 20 Aprile 2023

### **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.